
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �	��Ç����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

JAQUELINE ANTUNES FARIAS ASSESSOR ESPECIAL DAS-8 381037451
JOSE ROBERTO CATHARINO DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL DAS-8 325221341
ROSANGELA GONCALVES DE OLIVA COELHO ASSESSOR ESPECIAL DAS-8 420670301
FATIMA BEATRIZ FRANCA MEDEIROS ASSISTENTE DAS-6 513756721
JOSE MAURO DE OLIVEIRA BRAZ ASSISTENTE DAS-6 5 11 4 2 4 3 0 1
PATRICIA CESARIO DA MOTTA ASSISTENTE DAS-6 3 5 4 6 2 6 7 11
ALVARO AVELINO DE SOUZA NETO ASSISTENTE II DAI-6 242694254
ANA CLAUDIA SOUSA DE OLIVEIRA ASSISTENTE II DAI-6 349553561
ANA PAULA BORGES DA SILVA ASSISTENTE II DAI-6 354623701
DIEGO DE MELO FRANCISCO ASSISTENTE II DAI-6 512079741
LEANDRO FERRARI DA SILVA ASSISTENTE II DAI-6 224063523
MILLENY ANDRESSA DE AZEVEDO BRITO ASSISTENTE II DAI-6 510736502
UANDERSON DUARTE FERNANDES ASSISTENTE II DAI-6 510444552
VIVIANE GOMES DE OLIVEIRA ASSISTENTE II DAI-6 361637401
YARD DE OLIVEIRA CRUZ ASSISTENTE II DAI-6 436187153

Id: 2463620

Despachos do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 13 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO Nº SEI-460003/000065/2023 - AUTORIZO, a excepciona-
lidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, mantendo-se a atual lo-
tação do 2º SGT PM RG 75.419 JEAN ANDRADE MOTA, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Polícia Militar, na Fundação
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem - DER/RJ.

Id: 2463614

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 13 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, ID FUN-
CIONAL Nº 2032993-8, do cargo em comissão de Secretário I, sím-
bolo DAI-4, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de março de
2023, VICTOR PERES PORTELLA LEMOS, ID FUNCIONAL Nº
4420715-8, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil. Processo nº SEI-150001/005565/2023.

NOMEAR LUCAS CASTRO DE OLIVEIRA para exercer, com valida-
de a contar de 01 de março de 2023, o cargo em comissão de As-
sistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Victor
Peres Portella Lemos, ID Funcional nº 4420715-8. Processo nº SEI-
150001/005565/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de março de 2023, LE-
LIANE MARIA PINHEIRO, ID FUNCIONAL Nº 51371693, do cargo
em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Assessoria de Ges-
tão e Modernização Institucional, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil. Processo nº SEI-150158/000018/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de março de 2023, RA-
FAELA FERNANDES ROMANO SOARES, ID FUNCIONAL Nº
51353865, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da
Assessoria de Gestão e Modernização Institucional, do Departamento
de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150158/000018/2023.

NOMEAR JONAS MARCÍLIO DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Assessoria de Gestão e
Modernização Institucional, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Rafaela Fernandes Romano Soares, ID
Funcional nº 51353865. Processo nº SEI-150158/000018/2023.

EXONERAR BRUNO KELY GOMES, ID FUNCIONAL Nº 4415703-7,
do cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Di-
visão de Aprendizagem, da Diretoria de Habilitação, do Departamento
de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150142/000693/2023.

NOMEAR DOUGLAS BARBOSA LIRA, ID FUNCIONAL Nº 5025638-
6, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo
DAS-6, da Divisão de Aprendizagem, da Diretoria de Habilitação, , do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Bruno Kely Gomes, ID Funcional nº 4415703-7. Processo nº SEI-
150142/000693/2023.

NOMEAR ADAUCTO RODRIGUES MAGALHÃES, ID FUNCIONAL Nº
2066256-4, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão,
símbolo DAS-6, da Divisão de Serviços Desconcentrados, da Diretoria
de Habilitação, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Carlos Aurelio Brondani da Rosa Queiroz, ID Fun-
cional nº 4379605-2. Processo nº SEI-150142/000693/2023.

EXONERAR CARLOS AURELIO BRONDANI DA ROSA QUEIROZ,
ID FUNCIONAL Nº 4379605-2, do cargo em comissão de Diretor de
Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Serviços Desconcentrados, da
Diretoria de Habilitação, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil.
Processo nº SEI-150142/000693/2023.

EXONERAR CARLOS FERNANDO MONTENEGRO, ID FUNCIONAL
Nº 4334219-1, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
1 5 0 11 0 / 0 0 0 6 9 8 / 2 0 2 3 .

NOMEAR VALTER LUIS SOARES DOS SANTOS para exercer o car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Carlos Fernando
Montenegro, ID Funcional nº 4334219-1. Processo nº SEI-
1 5 0 11 0 / 0 0 0 6 9 8 / 2 0 2 3 .

EXONERAR HELOÁ RAPHAELA RODRIGUES, ID FUNCIONAL Nº
5026186-0, do cargo em comissão de Chefe de Núcleo, símbolo DAI-
6, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Diretoria de Habilitação, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150142/000693/2023.

NOMEAR RAFAEL BARBOSA RAYMUNDO, ID FUNCIONAL N°
50299166, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo,
símbolo DAI-6, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Diretoria de Ha-
bilitação, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente

ocupado por Heloá Raphaela Rodrigues, ID Funcional nº 5026186-0.
Processo nº SEI-150142/000693/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de março de 2023, TA I N Á
BRAGA FERNÁNDEZ, ID FUNCIONAL Nº 5138403-5, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Segu-
rança de Trânsito, da Coordenadoria de Estatística e Acidentologia, do
Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil.
Processo nº SEI-150158/000018/2023.

NOMEAR EDILAINE DA CRUZ OLIVEIRA LEMOS, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço
de Segurança de Trânsito, da Coordenadoria de Estatística e Aciden-
tologia, do Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do
Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Tainá Braga Fernández, ID
Funcional nº 5138403-5. Processo nº SEI-150158/000018/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de março de 2023, CAR-
LOS EDUARDO FERNANDES DA COSTA, ID FUNCIONAL Nº
5133768-1, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, do Serviço de Estudos e Dados Estatísticos, da Coordenadoria de
Estatística e Acidentologia, do Gabinete da Presidência, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150158/000018/2023.

NOMEAR VALÉRIA DA SILVA SARAIVA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Estudos
e Dados Estatísticos, da Coordenadoria de Estatística e Acidentologia,
do Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa
Civil, anteriormente ocupado por Carlos Eduardo Fernandes da Costa,
ID Funcional nº 5133768-1. Processo nº SEI-150158/000018/2023.

EXONERAR DOUGLAS BARBOSA LIRA, ID FUNCIONAL Nº
5025638-6, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo
DAI-6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordena-
doria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Inte-
gração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-150142/000693/2023.

NOMEAR THIAGO DE GOUVÊA GONÇALVES para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da Unidade de
Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Serviços Des-
centralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Douglas Barbosa Lira, ID Funcional nº 5025638-6. Processo nº SEI-
150142/000693/2023.

EXONERAR JESSÉ JÚNIOR GABRIEL, ID FUNCIONAL Nº 5029916-
6, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da
Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Ser-
viços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Ser-
viços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150142/000693/2023.

NOMEAR DIOGO MELLO DOS SANTOS para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da Unidade de Ser-
viço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Serviços Descen-
tralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Jessé Júnior Gabriel, ID Funcional nº 5029916-6. Processo nº SEI-
150142/000693/2023.

EXONERAR CINTIA DE OLIVEIRA SIQUEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5035003-0, do cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5,
do Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa
Civil. Processo nº SEI-150110/000630/2023.

NOMEAR ANA PAULA RIBEIRO DE ARAUJO para exercer o cargo
em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete da Pre-
sidência, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente

ocupado por Cintia de Oliveira Siqueira, ID Funcional nº 5035003-0.
Processo nº SEI-150110/000630/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de março de 2023, PA -
TRÍCIA DE JESUS PEREIRA, ID FUNCIONAL Nº 51366851, do car-
go em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150158/000018/2023.

NOMEAR PAULO VICTOR ROCHA DOS SANTOS FERNANDES
PA S S O S para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo
DAI-5, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por Patrícia de Jesus Pereira, ID Funcional nº 51366851.
Processo nº SEI-150158/000018/2023.

NOMEAR JESSÉ JÚNIOR GABRIEL, ID FUNCIONAL Nº 5029916-6,
para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5,
do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocu-
pado por Rafael Barbosa Raymundo, ID Funcional n° 50299166. Pro-
cesso nº SEI-150142/000693/2023.

EXONERAR RAFAEL BARBOSA RAYMUNDO, ID FUNCIONAL N°
50299166, do cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150142/000693/2023.

NOMEAR LUCIA HELENA DE SOUZA LOUREIRO para exercer o
cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Coordenadoria
Geral de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Daniela Ribeiro Fernandes, ID
Funcional nº 5035159-1. Processo nº SEI-150067/000071/2023.

EXONERAR MARCIO DE LEMOS BRAGA, ID FUNCIONAL 5108153-
9, do cargo em comissão de Chefe de Centro, símbolo DAS-6, do
Centro de Cursos, da Coordenadoria Geral de Educação para o Trân-
sito, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150159/001303/2023.

NOMEAR PAULO DA SILVA CORREIA, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Centro, símbolo DAS-6, do Centro de Cursos, da
Coordenadoria Geral de Educação para o Trânsito , do Departamento
de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Marcio de Lemos
Braga, ID Funcional 5108153-9. Processo nº SEI-
150159/001303/2023.

EXONERAR RODRIGO DOS REIS SANTIAGO, ID FUNCIONAL N°
5097857-8, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria
de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração
de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-150159/001303/2023.

NOMEAR CAMILA LUCIA SOUZA DE MELO para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da Unidade de
Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Serviços Des-
centralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Rodrigo dos Reis Santiago, ID Funcional n° 5097857-8. Processo nº
SEI-150159/001303/2023.

EXONERAR PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE ABREU, ID FUNCIO-
NAL Nº 5119999-8, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, sím-
bolo DAI-6, da CIRETRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços
Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços ,
do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
1 5 0 11 0 / 0 0 0 6 9 6 / 2 0 2 3 .

NOMEAR LARISSA GOMES DE ALMEIDA DE MELLO para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da CIRE-
TRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da
Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Pedro Henrique Oli-
veira de Abreu, ID Funcional nº 5119999-8. Processo nº SEI-
1 5 0 11 0 / 0 0 0 6 9 6 / 2 0 2 3 .

EXONERAR PRESCILA ZEBENDO CHELLES ROSA, ID FUNCIO-
NAL Nº 5133036-9, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150159/001303/2023.

NOMEAR NATHALIA LUCIA SOUZA DE MELO MACHADO para
exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Prescila Zebendo Chelles Rosa, ID Funcional nº 5133036-9. Processo
nº SEI-150159/001303/2023.

EXONERAR SUELLEN AMANDA ELIAS DOS SANTOS THEOPHI-
LO, ID FUNCIONAL Nº 5129305-6, do cargo em comissão de Aju-
dante I, símbolo DAI-1, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil.
Processo nº SEI-150159/001303/2023.

NOMEAR MARCOS DOS SANTOS BAPTISTA para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do Departamento de Trân-
sito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Suellen Amanda Elias
dos Santos Theophilo, ID Funcional nº 5129305-6. Processo nº SEI-
150159/001303/2023.

NOMEAR JOSÉ LUIZ LIMA ABREU para exercer, com validade a
contar de 01 de março de 2023, o cargo em comissão de Assessor
Especial, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Governo, an-
teriormente ocupado por Gabriel Rodrigues Miceli, ID Funcional nº
51206110. Processo nº SEI-420001/000762/2023.

NOMEAR WELINGTON DAS NEVES COUTINHO, para exercer, com
validade a contar de 02 de março de 2023, o cargo em comissão de
Adjunto II, símbolo DAI-2, da Superintendência de Integração Gover-
namental, da Subsecretaria de Governo, da Secretaria de Estado de
Governo, anteriormente ocupado por Julio Cesar Agra de Oliveira, ID
Funcional n° 5116649-6. Processo nº SEI-420001/000811/2023.

NOMEAR JOSÉ LUIZ BUENO CARDIM, para exercer, com validade
a contar de 02 de março de 2023, o cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Governo, anteriormente
ocupado por Francisco José Pereira Melo, ID Funcional n°22007440.
Processo nº SEI-420001/000786/2023.

NOMEAR ALCINEIA DA CUNHA AGUIAR, para exercer, com valida-
de a contar de 02 de março de 2023, o cargo em comissão de Co-
ordenador, símbolo DAS-6, da Coordenação Regional III, da Superin-
tendência de Integração Governamental, da Subsecretaria de Gover-
no, da Secretaria de Estado de Governo, anteriormente ocupado por
Júlio da Silva Gonçalves Oliveira, ID Funcional nº 5116785-9. Proces-
so nº SEI-420001/000786/2023.

NOMEAR ANNA BEATRIZ CARVALHO MONTEIRO DA SILVA, para
exercer, com validade a contar de 02 de março de 2023, o cargo em
comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, da Superintendência de Inte-
gração Governamental, da Subsecretaria de Governo, da Secretaria
de Estado de Governo, anteriormente ocupado por José Eduardo Fer-
nandes Soares, ID Funcional nº 51332701. Processo nº SEI-
420001/000786/2023.

NOMEAR WELLINGTON JOSÉ DA SILVA, ID FUNCIONAL 4262542-
4, para exercer com validade a contar de 01 de março de 2023, o
cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de
Estado de Governo, anteriormente ocupado por Maria Aparecida Go-
mes Pereira Fontes, ID funcional nº 5124957-0. Processo nº SEI-
420001/000814/2023.


		2023-03-14T03:20:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




